

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodnik 1 zloty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałki i dni powoliogłoszone

Konto PKO Kraków 400.870

Pożyczka zrealizowana

We środę 9 bm. Polska otrzymała gotówkę należącą jej z tytułu zaciągniętej pożyczki międzynarodowej. Właściwie o gotówce mówić nie można, gdyż rozumie się, że z Ameryki do Polski nie popłynęło złoto czy papier, jak to się dawniej działo. Dziś taka transakcja odbywa się w prosty sposób, zapomocą telegrafu. Bank amerykański zatelegrafował do Banku Polskiego, że zapisał w swoich księgach na dobro jego rachunku sumę około 60 milionów dolarów i na tej podstawie rząd polski za pośrednictwem Banku Polskiego może temi pieniędzmi dysponować.

W kilka dni później po pieniądzech przybędzie do Polski amerykański obserwator p. Dewey. Może on już przyjechać, gdyż w międzyczasie przygotowano dla niego i jego współpracowników biuro oraz mieszkanie prywatne. Jeżeli się mówi o obserwatorze, nie trzeba sądzić, że jeden człowiek będzie wykonywał prawa i obowiązki z umowy pożyczkowej wynikające. Nie, będzie to cały zastęp około jednego głównodowodzącego — obserwatora, sztab urzędników na koszt Polski, który to koszt obliczają na 20 tysięcy zł. miesięcznie. Ciepła ten zastęp rozłożony między skarbnika państwa i Bank Polski, na którego terenie obserwator rozwinie główną swą działalność pod tytułem trzynastego członka Rady zawiadowczej Banku.

Na jakie cele pójdą sumy z pożyczki uzyskane, wiadomo. Plan ich użycia został i w umowie pożyczkowej i w dekreście prezydenta RPłpłt, który zastąpił uchwałę Sejmu, ścisłe ustalony. A więc w głównej rzeczy na sanację względnie na utrzymanie naszej waluty, na zasilenie funduszów banku emisyjnego, a część — do wysokości 135 milionów zł. — na wydatki inwestycyjne. Chodzi o utrzymanie waluty na wysokości ustalonej dekretem prezyd. RPłpłt z 3 października 1927 Nr. 85 Dziennika ustaw (1 kg. złota = 592444 zł.).

Główną część pożyczki w wysokości 230 milionów zł. przeznaczona jest na powiększenie kapitału akcyjnego Banku Polskiego (75 milionów) i na przejęcie przez Bank połowy emisji skarbowej (140 milionów zł.). Rząd staje się tedy współwłaścicielem Banku Polskiego, co stanowił uniknął w konstrukcji banków emisyjnych. Przypuszczalnie należy, że rząd nie ma zamiaru zatrzymać na stałe akcyj bankowych, mimo że ta lokata kapitału nie byłaby najkorzystniejszą, lecz Bank płaci wysoką dywidendę (za r. 1927 obliczają ją na 14%).

Najmniejszą część pożyczki stanowił suma 135 milionów zł., przeznaczona — jak brzmi urzędowe określenie — na cele rozwoju ekonomicznego. Citowany powyżej dekret określa sposób użycia tej sumy w ten sposób, że będzie ona użyta na cele kredytowe dla przedsiębiorstw państwowych i na cele kredytu rolniczego. Znaczący to, że z pieniędzy tych może rząd budować np. koleje, może udzielić zaliczek monopolom państwowym i może wręcz udzielać pożyczek tylko rolnictwu. Dla

Endecy jeszcze wzburzeni piosenką

Prasa endecka z zapalczywością jakiejś przelotnej pensji, a weteranki staropamiętna, która dawać nie mogła, iż narazono jej pupilli na Krak. wiecie niej, gorsząca scena — powraca do wyjaśnionego już „incydentu” bielańskiego z jądrem Karkowim. Endecy „Kurjer Poznański” polemizuje z „Epoką”, a „Gazeta Warszawska Poranna” przytacza, jako „echo zjawiska w lasu bielańskim”, głos niemieckiej klerykałnej „Germanji”. Oczywiście, endecy, stojąc się w szate obrobów, czy opiekunów kardynała — a w jego osobie powag Kościoła — chcą się popisać najbardziej nieuległym klerykałizmem...

Tymczasem — rzecz charakterystyczna — i rząd, od którego w najważniejszych sprawach użycie jakiejś wyjaśnienia trudno — właśnie, gdy chodziło o rzekome nieposzanowanie dygnitarza kościelnego, szczegółowo wyjaśnił w prasie zbliżono do siebie — niewinność i przypadkowość całego „zajścia”, a ponadto w pałacu kardynalskim nastąpiło usprawiedliwienie ze strony wojskowej.

Taka wyjątkowa kurtuazja dowodzi, że rząd, który naogół z opinią nie się liczy, dba jednak o to, żeby nie narażał się wysokim figurom kościelnym... Tu zachowuje się nie „po domowemu”, lecz przeciwnie, z tak czujną etykiatnością, jak wobec przedstawicieli obcego państwa.

Zdawaloby się zatem, że raczej nieobozby zarzu-

cać rządowi przesadę w kierunku liczenia się ze zbytnią podejrzliwością i drażliwością klerykałną — w istocie, jak się okazało, nieczem nie dotknęła. Inaczej mówiąc, kłoby chciał z tego, drobnego wydarzenia kronikarskiego kuć broń przeciw rządowi, mogłoby zasadnie udzielić mu za zbytnie podleganie wpływom klerykałnym, ujawnione w formie owych zabiegów uspokajających.

Istotnie, kler to jedyny czynnik, który w Polsce, czy mai, czy nie mai — zawsze ma raj. Polska np. nie może się racjonalnie uporać z ustawodawstwem małżeńskim, ani ruszyć z miejsca legalizacji nowych wyznań niekatolickich, bo kler katolicki temu przeciwny! Rządliwy minister oświaty pomazał ilość dorocznych spowiedzi w szkołach. To także znamienne.

Rząd „silnej ręki” ma aksumatną dłoń wobec siar duchownych. Toteż śmieszna w swej nieściężności jest opinia endecka, gdy podnosi alarm z powodu kryzysu, rzekomo doznawanych teraz przez katolicyzm.

Rząd „sanacji” — Polski z klerykałizmem nie leczy. Przeciwnie, mając w swolm orszaku i różnych radekwałów stopniowo odharwia ich i uszczupla zastęp ludzi, którzy nie ulegali klerykałnemu naporowi.

Takie dalekie coprawda uwagi wysnuć można z tej szernierki, która się wywiązała dokoła żołnierskiej piosenki.

Nacjonalisci i bolszewicy przeciw socjalistom

Stalin i Westarp

W mowie swej wygłoszonej na uroczystym posiedzeniu Komitetu wykonawczego partii komunistycznej w Moskwie ogłosił Stalin jako naczelne hasło w polityce zagranicznej sowiełtów: walkę z międzynarodową socjalną demokracją. Równocześnie Międzynarodówka komunistyczna ogłosiła manifest, skierowany prawie wyłącznie przeciw Międzynarodówce socjalistycznej. Widocznie ostatnio z ciągłe grożącym niebezpieczeństwem wojny — ogłoszone dotychczas w celach demagogicznych jako hasło Moskwę — nie da się już utrzymać, więc teraz dla potentatów kremlińskich jest nie Churchill i Chamberlain są wrogami, wrogiem jest socjalizm w ogólności, a angielska partia pracy w szczególności, nie laszymy wojski jest wrogiem, lecz zniszczony przez laszymy socjalizm wojski id.

W Moskwie widocznie sądzi, że tem nowem hasłem potrafią odwrócić uwagę od walki we własnym obozie. A może boia się tam, że coraz wyraźniejsze zbliżanie się rządu bolszewickiego do świata kapitalistycznego wywrze niekorzystny wpływ na tych, którzy dotąd z przekonania szli za hasłami Moskwy? Oto, z jakich powodów kierownicy polityki moskiewskiej wydali nowe hasło; ma ona tę dobrą stronę, że socjalisci przeciw-

ności się jeszcze raz, jak nieszczerze są zapewnienia Moskwy o chęci utworzenia „wspólnego frontu”.

Tego samego dnia (było to ubiegły niedzieli), kiedy Stalin rzucił w świat powyższe hasło walki z socjalizmem, ogłosił przywódca nacjonalistów niemieckich hr. Westarp, hasło, pod jakim nacjonalisci pójdą do wyborów: Hasło to brzmiało: walka z socjalizmat!

Jeżeli w czasie wojny dwa państwa walczą przeciw trzeciemu, nazywa się to w języku wojskowym braterstwo broni. Tu zachodzi analogiczny wypadek: Stalin i Westarp chcą walczyć przeciw wspólnemu wrogowi, są więc sprzymierzeńcami, chcą więc zawrzeć braterstwo broni. Reakcja nacjonalistyczna — nietylko w Niemczech — chce ostabić nainbezpieczniejszego swego wroga: socjalizm, Moskwa chce tego samego. A prztem nacjonalizm liczy świadomie na pomoc bolszewikom, gdyż jedni i drudzy wiedzą, że wspólnie siłami mogą istnieć — pokonać nigdy — zaskoczonych socjalizmów.

Czy nas komuniści rozumieją te rzeczy? Czy polnia oni, że i z naszymi nacjonalistami Moskwa się polaczy przeciw socjalistom? Choćby się o tem przekonali, udają, że nie wierzą...

czego tylko rolnictwu? Na to odpowiada dekret: „jako posiadającego cechy stałej użyteczności dla ekonomicznego rozwoju Rzeczypospolitej” Rząd więc w ustawie zajmuje stanowisko, że rolnictwo jest u nas najważniejszym czynnikiem gospodarczym i dlatego nadaje mu przywilej kredytowy.

Na inne cele rozwoju gospodarczego rząd przeznaczca też pewne sumy, ale dopiero po uzyskaniu ich ze sprzedaży swych akcji Banku Polskiego. Powiada to wyraźnie cytowany dekret w słowach: „skoro akcje Banku będą sprzedane na rachunek rządu i skoro rezerwa skarbowca (75 milionów) będzie zmniejszona lub zniesiona, sumy stąd otrzymane mogą być

użyte przez rząd na cele produkcyjne.” Z tego wynika, że na inne cele — poza rolnictwem — z pożyczki sąs przeznaczane sumy tylko warunkowo i to nie zaraz płynne. Działne to, powtarzamy, uprzywilejowanie rolnictwa wobec faktu, że mamy przeszło sto tysięcy bezrobotnych robotników przemysłowych, dla których praca mogłaby się znaleźć tylko przez uruchomienie nowych czy rozszerzenie starych zakładów pracy, a to stać się może tylko przez otrzymanie zaraz kredytów.

Historia pożyczkowa jest ostatecznie zakończona. Zobaczyć, jakie bogostawienstwa spłyną z niej na kraj.

